entendemos que a proposição para alteração dos limites e desafetação de 

UCs deveria ser iniciada pelo próprio Poder Executivo, pois envolve a 
competência de uma autarquia federal. 

As conclusões do GTI indicam a desafetação, para fins de 
regularização fundiária urbana, da Área 2 da Flona, com 996,47 ha 
(novecentos e noventa e seis hectares e quarenta e sete ares), em razão de tal 

área não possuir, predominantemente, cobertura florestal de espécies nativas, 
nem atributos que possibilitem o uso múltiplo sustentável dos recursos 

florestais e a pesquisa científica, com ênfase em métodos para exploração

[...]

de 13 de dezembro de 2002, que cria a Reserva 

Biológica da Contagem, e dá outras providências  

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica excluída da Floresta Nacional de Brasília, para fins 
de regularização fundiária urbana, a Área 2, com área de 996,47 ha 
(novecentos e noventa e seis hectares e quarenta e sete ares).  

Art. 2º Fica excluída da Floresta Nacional de Brasília, para fins 
de regularização fundiária e estabelecimento de nova modalidade de 

Unidade de Conservação, a Área 3, com área de 3.071ha (três mil e setenta 
e um hectares).  

Art. 3º Fica estendido o limite sul da Área 1 da Floresta 
Nacional de Brasília até o Córrego Currais, compreendendo uma área 

aproximada total de 3.753 ha (três mil setecentos e cinquenta e três hectares), 
limitada por uma linha que inicia no ponto 1 de coordenadas geográficas 

aproximadas 48° 2' 44,593" W e 15° 46' 8,932" S, localizado nas 
proximidades da rodovia DF - 001, também conhecida como Estrada Parque 

do Contorno - EPCT; deste segue por linhas retas acompanhando a referida

[...]

4º Fica alterada a categoria da Reserva Biológica da 

Contagem para Parque Nacional da Chapada da Contagem.  

Art. 5º Fica a União autorizada a aceitar a doação de imóvel que 

lhe fará a Companhia Imobiliária de Brasília -TERRACAP, constituído de 
área com o total, aproximadamente, de 2.116,26 ha (dois mil cento e 

dezesseis hectares e vinte e seis ares), localizados no Distrito Federal, 
adjacente à Reserva Biológica da Contagem, limitada por uma linha que 

inicia no ponto 1 de coordenadas geográficas aproximadas - c.g.a. 47º54' 
35,714" W e 15º36' 43,151" S, localizado no limite da Reserva Biológica da

[...]

47º54' 47,648" W e 15º36' 3,349" S, ponto 85 de c.g.a. 

47º54' 42,048" W e 15º36' 6,842" S, ponto 86 de c.g.a. 47º54' 43,395" W e 
15º36' 29,135" S, ponto 87 de c.g.a. 47º54' 40,209" W e 15º36' 42,246" S, 

até atingir o ponto inicial deste perímetro e perfazendo uma área aproximada 
de 2.116,26 ( dois mil cento e dezesseis hectares e vinte e seis ares). 

Parágrafo Único. A área de que trata este artigo passa a integrar 
o Parque Nacional da Chapada da Contagem.  

Art. 6º Ficam permitidas as atividades de manutenção de 

captação de água da Barragem de Santa Maria nos limites da unidade de

[...]

lançado em banco de horas e compensado em prazo não superior a 60 (sessenta) 
dias, em datas acordadas com a chefia imediata. 

§ 1° Em razão das escalas ordinárias de revezamento serão 
observados, preferencialmente, os limites máximos de 48 (quarenta e oito) 

horas por semana e 192 (cento e noventa e duas) horas por mês. 

§ 2º A jornada especial de trabalho exercida em horário noturno, 

aquele compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia e as 5 (cinco) 
horas do dia seguinte, terá cada cinquenta e dois minutos e trinta segundos 

computados como uma hora.